ООО «СОВРЕМЕННАЯ АКАДЕМИЯ»

Общество с ограниченной ответственностью

«СОВРЕМЕННАЯ АКАДЕМИЯ»

ОГРН: 1257700452085

ИНН: 9717184580

КПП: 771701001

Приказ №2025/Ст07 от «24» октября 2025 г.

«Об утверждении Положения

о порядке обучения обучающегося по

индивидуальному учебному плану, в том числе об

ускоренном обучении, в пределах осваиваемой

образовательной программы

в ООО «СОВРЕМЕННАЯ АКАДЕМИЯ»

Во исполнение положений Федерального закона №273-ФЗ от 29.12.2012г. «Об

образовании в Российской Федерации» приказываю:

1. Утвердить Положение о порядке обучения обучающегося по индивидуальному

учебному плану, в том числе об ускоренном обучении, в пределах осваиваемой

образовательной программы в ООО «СОВРЕМЕННАЯ АКАДЕМИЯ» (далее –

Положение) (Приложение к настоящему приказу).

2. Директору Селиванову Филиппу Сергеевичу обеспечить возможность ознакомления с

содержанием настоящего Положения для соблюдения условия об открытости и

общедоступности информационных ресурсов, содержащих информацию о

деятельности ООО «СОВРЕМЕННАЯ АКАДЕМИЯ». Обеспечить доступ к Положению

посредством размещения их в информационно-телекоммуникационных сетях, в том

числе на официальном сайте ООО «СОВРЕМЕННАЯ АКАДЕМИЯ» в сети «Интернет».

3. Настоящий приказ вступает в силу с даты его подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор

ООО «СОВРЕМЕННАЯ АКАДЕМИЯ»                                         / Селиванов Ф.С./

Приложение к Приказу

№2025/Ст07 от «24» октября 2025 г.

Положение

о порядке обучения обучающегося

по индивидуальному учебному плану,

в том числе об ускоренном обучении,

в пределах осваиваемой образовательной программы

в ООО «СОВРЕМЕННАЯ АКАДЕМИЯ»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке обучения обучающегося по индивидуальному

учебному плану, в том числе об ускоренном обучении, в пределах осваиваемой

образовательной программы (далее – «Положение») в ООО «СОВРЕМЕННАЯ

АКАДЕМИЯ» (далее – «Организация») разработано в соответствии с нормами

Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Закон об образовании в Российской

Федерации».

1.2. Индивидуальный учебный план обеспечивает освоение образовательной программы

на основании индивидуализации ее содержания с учетом особенностей образовательных

потребностей конкретного обучающегося.

1.3. Индивидуальный учебный план может быть разработан по заявлению обучающегося

либо заказчика образовательных услуг в случаях:

• вероятности высокой степени успешности в освоении образовательной

программы;

• устойчивой дезадаптации, неспособности к освоению образовательной

программы в условиях большого коллектива, в том числе по состоянию

здоровья;

• углубленного изучения материала программы.

1.4. Цели индивидуального учебного плана:

• создание условий реализации образовательных программ с ускоренной

подготовкой/углубленной подготовкой;

• установление равного доступа к полноценному образованию разным

категориям обучающихся с учетом индивидуальных склонностей и

потребностей.

1.5. Задачи индивидуального учебного плана:

• расширение возможностей социализации обучающихся;

• предоставление обучающимся возможности развивать свои способности,

совершенствовать знания, умения и навыки;

• обеспечить доступ к дополнительному образованию лиц с разными

возможностями.

1.6. Индивидуальный учебный план проектируется в соответствии с требованиями

дополнительной общеобразовательной программы (дополнительной общеразвивающей

программы) в соответствии с индивидуальными предпочтениями

обучающихся/заказчиков.

2. Зачисление и перевод обучающегося на обучение по индивидуальному учебному

плану

2.1. Решение о зачислении (переводе) обучающегося на индивидуальный учебный план

принимается руководителем Организации на основании соответствующих документов:

• по состоянию здоровья - личного заявления обучающегося/заказчика и

медицинской справки учреждения здравоохранения;

• в других случаях - личного заявления обучающегося/заказчика с указанием

причины и соответствующего документа.

2.2. Обучающиеся по индивидуальному учебному плану, проходят все предусмотренные

образовательной программой формы аттестации (при их наличии) в установленные сроки.

2.3. Обучающийся лишается права на обучение по индивидуальному учебному плану на

основании приказа руководителя Организации в следующих случаях:

• нарушение обучающимся согласованных сроков освоения образовательной

программы;

• личное заявление обучающегося/заказчика о переводе на обучение по

обычному учебному плану.

3. Порядок оформления индивидуального учебного плана

3.1. Обучающийся/Заказчик подает заявление (Приложение № 1) и документы,

указанные в п. 2.3. настоящего Положения.

3.2. После принятия положительного решения о зачислении (переводе) обучающегося на

индивидуальный учебный план издается соответствующий приказ руководителя

Организации.

3.3. Обучающийся/Заказчик согласует и подписывает индивидуальный учебный план,

который утверждается руководителем Организации.

4. Особенности процедуры перехода на ускоренное обучение

4.1. Обучающийся имеет право на ускоренное обучение в пределах осваиваемой

образовательной программы.

4.2. Зачисление и перевод на ускоренное обучение обучающегося осуществляется на

основании заявления обучающегося и документов с обоснованием возможности и

потребности такого обучения (Приложение № 1).

4.3. Решение о зачислении (переводе) обучающегося на ускоренное обучение

принимается руководителем Организации.

4.4. После принятия положительного решения о зачислении (переводе) обучающегося на

ускоренное обучение издается соответствующий приказ руководителя Организации.

5. Заключительные положения

5.1. Настоящее Положение, а также все изменения и дополнения к нему принимаются и

утверждаются руководителем Организации.

Приложение № 1 к Положению об

обучении по индивидуальному

учебному плану, в том числе об

ускоренном обучении, в пределах

осваиваемой образовательной

программы обучающихся в ООО

«СОВРЕМЕННАЯ АКАДЕМИЯ»

Директору

ООО «СОВРЕМЕННАЯ

АКАДЕМИЯ»

Селиванову Ф.С.

от

(Ф.И.О. полностью)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу Вас зачислить (перевести) меня на обучение по индивидуальному учебному плану
освоения программы дополнительного профессионального образования

(название программы и объём часов)

в

связи

(причина)

Прилагаю подтверждающие документы:

1.

2.

3.

С «Положением об обучении по индивидуальному учебному плану, в том числе об
ускоренном обучении, в пределах осваиваемой образовательной программы»

ознакомлен.

Индивидуальный учебный план обязуюсь выполнять в установленные сроки.

Достоверность представленной информации гарантирую.

 /  /

(подпись) (Фамилия И.О.)

		2025-10-29T21:13:51+0300
	ООО "СОВРЕМЕННАЯ АКАДЕМИЯ"